
1

ANO: 03  N°: 851
TERÇA-FEIRA

20 DE AGOSTO DE 2019
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2019.

2 - Fato gerador: Processo nº 12175/2018, Convite nº 008/2019 - SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa HFGR ENGENHARIA

EIRELI.

4  –  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  serviços  de  reforma  da  Quadra

Poliesportiva,  situada  na  Rua  Zezinho  Pereira,  s/n,  na  localidade  de  Santa

Catarina, conforme projeto básico que integra este termo.

5 –  Fundamentação: Rerratificação de planilha original do contrato nº 059/2019,

alterando o valor inicialmente contratado e prorrogação do prazo, nos termos do

Art. 57, § 1º c/c 65, § 1º ambos da Lei 8.666/93.

6- Prazo do termo aditivo: 30 (trinta) dias.

7 – Valor da rerratificação: R$ 27.280,44 (vinte e sete mil, duzentos e oitenta reais

e quarenta e quatro centavos).

8 – Valor a vigorar: R$ 327.236,26 (trezentos e vinte e sete mil, duzentos e trinta e

seis reais e vinte e seis centavos).

Quissamã (RJ), 19 de agosto de 2019.

Francisco Roberto de Siqueira Júnior
Secretário Municipal de Obras, Serv. Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  20 DE AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO: N° 851

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2019
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial nº 1219/2019, referente 
à contratação de empresa especializada em serviços de transporte 
(fretamento), de 02 veículos micro-ônibus para execução de viagens 
diárias correspondente a 10 (dez) dias para transporte (ida e volta) de 
alunos para realizarem os cursos de CBSP e o HUET, realizado em 
07/08/2019, às 15:30h, foi considerado DESERTO, por ausência de 
interessados.
 

Quissamã (RJ), 19 de agosto de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

P O R T A R I A N° 17.696/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  manter  a  Decisão de dispensar  por justa  causa a servidora ENI

PESSANHA  BRASIL,  mat.  n°  813,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

Educação,  conforme Portaria  nº  17.634/2019,  de  acordo  com o  processo  n°

4976/2019.

 Gabinete da Prefeita, 16 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

ERRATA

PORTARIA  N°  17.693/2019,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DO
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ EM 17/08/2019, EDIÇÃO N° 850.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, lotada na Controladoria Especial de Esporte e Juventude, ...

Leia-se:  

RESOLVE: …, lotada na Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude, ...

ERRATA REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019

FOI  EXCLUÍDA A ALÍNEA  f) DO NO  ÍTEM 8.6.4 – QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA;

f) Para fins de comprovação de capacidade técnico-operacional da 
empresa, deverá ser apresentado atestado firmado por órgão público 
ou por empresa privada, e registrado no CREA ou CAU, comprovando 
haver a empresa licitante executado obras de características 
semelhantes e de complexidade tecnológica e operacional equivalente 
ou superior a da presente licitação, limitadas estas exclusivamente às 
parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação.

Atenciosamente,

Donato Tavares de Souza
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Mat. 6757

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã

Rua Conde de Araruama, nº 425, Centro – Quissamã – RJ
Tel.: (22) 27689300 Ramal: 9458

Email.: cmdca.quissama.rj@gmail.com

Lista Final dos Candidatos Habilitados para a Eleição do Processo de Escolha Unificado
dos Membros do Conselho Tutelar  do Município de Quissamã,  RJ –  2019 –  Quadriênio
2020/2023

Nº Nº do Processo Nome dos Candidatos

1 4560 Alex Júnio Nunes Aguiar

2 5030 André Almeida de Oliveira

3 4895 Andréa Batista de Paula

4 4878 Andréa Oliveira da Silva

5 4868 Antônio Batista Carlos

6 4160 Bethânia Azeredo de Souza

7 4813 Bruna Fernandes Martins de Souza

8 4695 Carlos Alberto de Paula

9 5014 Claudinéa de Souza Santos

10 4900 Cleide Rejane Santos Xavier Maciel

11 4509 Elizabeth de Azevedo

12 4313 Idalina de Azevedo Fernandes dos Santos

13 4781 Juliana Cardoso de Almeida

14 4877 Juliana dos Santos Silva Araújo

15 5021 Karine Serra Souza

16 4975 Kezia Maria Duarte dos Santos

17 4655 Leandra Souza Nogueira

18 4522 Luciana Francisca Justino

19 4867 Lucília Lamóglia Bastos Ferreira

20 4934 Maria Aparecida Coutinho Estulano

21 5028 Monique Silva Lima Nascimento

22 5024 Priscila Freitas

23 4917 Raphaela Victor Rodrigues

24 4907 Renata Germano Manhães de Paula

25 4911 Ricardo de Almeida Gonçalves Cruz

26 4909 Samanta Pinto Silva Chagas

27 5029 Tamires de Carvalho

28 4688 Tatiana dos Santos de Souza

29 4856 Wellika dos Santos Azevedo Manhães

30 4770 Weruska Souza de Jesus Tardin Barbosa

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã

Rua Conde de Araruama, nº 425, Centro – Quissamã – RJ
Tel.: (22) 27689300 Ramal: 9458

Email.: cmdca.quissama.rj@gmail.com

Lista Final dos Candidatos Habilitados para a Eleição do Processo de Escolha Unificado
dos Membros do Conselho Tutelar  do Município de Quissamã,  RJ –  2019 –  Quadriênio
2020/2023

Nº Nº do Processo Nome dos Candidatos

1 4560 Alex Júnio Nunes Aguiar

2 5030 André Almeida de Oliveira

3 4895 Andréa Batista de Paula

4 4878 Andréa Oliveira da Silva

5 4868 Antônio Batista Carlos

6 4160 Bethânia Azeredo de Souza

7 4813 Bruna Fernandes Martins de Souza

8 4695 Carlos Alberto de Paula

9 5014 Claudinéa de Souza Santos

10 4900 Cleide Rejane Santos Xavier Maciel

11 4509 Elizabeth de Azevedo

12 4313 Idalina de Azevedo Fernandes dos Santos

13 4781 Juliana Cardoso de Almeida

14 4877 Juliana dos Santos Silva Araújo

15 5021 Karine Serra Souza

16 4975 Kezia Maria Duarte dos Santos

17 4655 Leandra Souza Nogueira

18 4522 Luciana Francisca Justino

19 4867 Lucília Lamóglia Bastos Ferreira

20 4934 Maria Aparecida Coutinho Estulano

21 5028 Monique Silva Lima Nascimento

22 5024 Priscila Freitas

23 4917 Raphaela Victor Rodrigues

24 4907 Renata Germano Manhães de Paula

25 4911 Ricardo de Almeida Gonçalves Cruz

26 4909 Samanta Pinto Silva Chagas

27 5029 Tamires de Carvalho

28 4688 Tatiana dos Santos de Souza

29 4856 Wellika dos Santos Azevedo Manhães

30 4770 Weruska Souza de Jesus Tardin Barbosa

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã

Rua Conde de Araruama, nº 425, Centro – Quissamã – RJ
Tel.: (22) 27689300 Ramal: 9458

Email.: cmdca.quissama.rj@gmail.com

Lista Final dos Candidatos Habilitados para a Eleição do Processo de Escolha Unificado
dos Membros do Conselho Tutelar  do Município de Quissamã,  RJ –  2019 –  Quadriênio
2020/2023

Nº Nº do Processo Nome dos Candidatos

1 4560 Alex Júnio Nunes Aguiar

2 5030 André Almeida de Oliveira

3 4895 Andréa Batista de Paula

4 4878 Andréa Oliveira da Silva

5 4868 Antônio Batista Carlos

6 4160 Bethânia Azeredo de Souza

7 4813 Bruna Fernandes Martins de Souza

8 4695 Carlos Alberto de Paula

9 5014 Claudinéa de Souza Santos

10 4900 Cleide Rejane Santos Xavier Maciel

11 4509 Elizabeth de Azevedo

12 4313 Idalina de Azevedo Fernandes dos Santos

13 4781 Juliana Cardoso de Almeida

14 4877 Juliana dos Santos Silva Araújo

15 5021 Karine Serra Souza

16 4975 Kezia Maria Duarte dos Santos

17 4655 Leandra Souza Nogueira

18 4522 Luciana Francisca Justino

19 4867 Lucília Lamóglia Bastos Ferreira

20 4934 Maria Aparecida Coutinho Estulano

21 5028 Monique Silva Lima Nascimento

22 5024 Priscila Freitas

23 4917 Raphaela Victor Rodrigues

24 4907 Renata Germano Manhães de Paula

25 4911 Ricardo de Almeida Gonçalves Cruz

26 4909 Samanta Pinto Silva Chagas

27 5029 Tamires de Carvalho

28 4688 Tatiana dos Santos de Souza

29 4856 Wellika dos Santos Azevedo Manhães

30 4770 Weruska Souza de Jesus Tardin Barbosa

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã

Rua Conde de Araruama, nº 425, Centro – Quissamã – RJ
Tel.: (22) 27689300 Ramal: 9458

Email.: cmdca.quissama.rj@gmail.com

Lista Final dos Candidatos Habilitados para a Eleição do Processo de Escolha Unificado
dos Membros do Conselho Tutelar  do Município de Quissamã,  RJ –  2019 –  Quadriênio
2020/2023

Nº Nº do Processo Nome dos Candidatos

1 4560 Alex Júnio Nunes Aguiar

2 5030 André Almeida de Oliveira

3 4895 Andréa Batista de Paula

4 4878 Andréa Oliveira da Silva

5 4868 Antônio Batista Carlos

6 4160 Bethânia Azeredo de Souza

7 4813 Bruna Fernandes Martins de Souza

8 4695 Carlos Alberto de Paula

9 5014 Claudinéa de Souza Santos

10 4900 Cleide Rejane Santos Xavier Maciel

11 4509 Elizabeth de Azevedo

12 4313 Idalina de Azevedo Fernandes dos Santos

13 4781 Juliana Cardoso de Almeida

14 4877 Juliana dos Santos Silva Araújo

15 5021 Karine Serra Souza

16 4975 Kezia Maria Duarte dos Santos

17 4655 Leandra Souza Nogueira

18 4522 Luciana Francisca Justino

19 4867 Lucília Lamóglia Bastos Ferreira

20 4934 Maria Aparecida Coutinho Estulano

21 5028 Monique Silva Lima Nascimento

22 5024 Priscila Freitas

23 4917 Raphaela Victor Rodrigues

24 4907 Renata Germano Manhães de Paula

25 4911 Ricardo de Almeida Gonçalves Cruz

26 4909 Samanta Pinto Silva Chagas

27 5029 Tamires de Carvalho

28 4688 Tatiana dos Santos de Souza

29 4856 Wellika dos Santos Azevedo Manhães

30 4770 Weruska Souza de Jesus Tardin Barbosa

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  20 DE AGOSTO DE 2019 | EDIÇÃO: N° 851

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 008/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº
1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013
no  uso  de  suas  atribuições,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,
Conselheiros  Tutelares,  Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes
religiosos  e  Comunitários,  Servidores  Municipais  e  população  em geral,  para  a
SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do ano de 2019, a ser realizada no dia 21
de Agosto de 2019, às 14 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Barão de Vila
Franca – 244 – Centro – Quissamã – RJ.

PAUTA:

✔ Leitura e Aprovação da Ata de Julho de 2019;
✔ Informes sobre o Aluguel da Sala dos Conselhos;
✔ Organização da Pré Comissão da Conferência Municipal de Assistência Social;
✔ Informes Gerais;

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

QUISSAMÃ/RJ – CMDCA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 014/2019

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ,

de acordo com a Lei Municipal nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas

atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Ministério Público e os

Pré Candidatos a Conselheiros Tutelares para a SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

a realizar-se no dia 21 de Agosto de 2019 (Quarta-Feira) às 09:00 horas no Auditório

Myrthes Campos da Prefeitura de Quissamã, situado na Rua Conde de Araruama, 425,

Centro – Quissamã-RJ.

Pauta:

 Reunião  para  firmar  compromisso  com  os  candidatos  habilitados  para  a

eleição do Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar

do Município de Quissamã/RJ, com o CMDCA e Ministério Público;

 Informações sobre a Propaganda Eleitoral;

 Informes Gerais;

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA


